
DĖL GRAIKIJOS 200 METŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS JUBILIEJAUS 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,  

pasitikdamas 1821 m. kovo 25 d. kilusio Graikijos nepriklausomybės karo, dar vadinamo 

Graikų revoliucija, atvedusio graikų tautą į modernios Graikijos valstybės sukūrimą, 200 metų 

jubiliejų; 

atkreipdamas dėmesį į tai, kad ši graikų tautos nepriklausomybės kova buvo pirmas liberalus  

demokratinis tautinio išsivadavimo judėjimas XIX amžiaus Europoje; 

vertindamas graikų tautos pasiaukojimą, drąsą ir sėkmę praktiškai įgyvendinant liberalios 

demokratinės tautinės valstybės idėją; 

atsižvelgdamas į tai, kad graikų išsivadavimo iš Osmanų imperijos karas padarė įtakos ne tik 

šios, bet ir kitų to meto Europos imperijų, tarp jų ir Rusijos, priespaudoje buvusių tautų išsivadavimui; 

įvertindamas tai, kad iškovota Graikijos nepriklausomybė padėjo išsaugoti ir toliau puoselėti 

antikinės Graikijos palikimą Europos civilizacijai;  

prisimindamas prieš trejus metus, 2018 metais, minėtą Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetį; 

pabrėždamas, kad lietuvių tautos atgimimui įtaką darė tiek su graikų nepriklausomybės kova 

sietinos idėjos ir procesai, tiek antikinės Graikijos palikimas;  

konstatuodamas, kad 2022 metais sukaks 100 metų nuo to, kai Graikija de jure pripažino 

atkurtą Lietuvos valstybę;  

atkreipdamas dėmesį į tai, kad abi valstybės Antrojo pasaulinio karo metais nukentėjo nuo 

totalitarinių režimų ir didvyriškai jiems priešinosi partizanine kova;  

dėkodamas Graikijai už per visą Sovietų Sąjungos okupacijos laikotarpį vykdytą Lietuvos ir 

kitų Baltijos valstybių aneksijos nepripažinimo de jure politiką; 

pasitikdamas Graikijos sprendimo pripažinti 1990 m. kovo 11 d. atkurtą nepriklausomą 

Lietuvos valstybę 30 metų sukaktį; 

pažymėdamas, kad jau 16 metų Graikija ir Lietuva viena kitą vadina NATO sąjungininkėmis 

ir Europos Sąjungos (ES) bendražygėmis;  

prisimindamas, kad Graikijos sostinėje Atėnuose 2003 metais pasirašyta Lietuvos stojimo į 

Europos Sąjungą sutartis; 

vertindamas į asociaciją Lietuvos graikų draugija „Patrida“ susibūrusių Lietuvoje gyvenančių 

graikų tautybės žmonių indėlį į Lietuvos raidą ir tiesiant tiltus tarp Lietuvos ir Graikijos; 

prisimindamas Lietuvoje gyvą Vilniaus, kaip Šiaurės Atėnų, metaforą, 

sveikina Graikiją garbingo Graikijos nepriklausomybės karo pradžios 200 metų jubiliejaus ir 

kovo 25 dieną minimos Graikijos nepriklausomybės dienos proga; 



deklaruoja interesą stiprinti ir plėsti dvišalius Lietuvos ir Graikijos santykius, taip pat ir 

tarpparlamentinio bendradarbiavimo srityje, laikantis ES ir NATO solidarumo principo; 

kviečia Graikiją bendram darbui, siekiant demokratijos, laisvės, europinių vertybių ir 

tarptautinės teisės principų įsigalėjimo visoje Europoje. 

 

 

 

 

 
 


